BANCO CENTRAL EUROPEO

EUROSISTEMA

1 de enero de 2014

NOTA DE PRENSA

AJUSTES DE LA CLAVE PARA LA SUSCRIPCION DE CAPITAL DEL BCE Y
LA CONTRIBUCION DESEMBOLSADA POR EL LATVIJAS BANKA

¢ Ajuste quinquenal de la clave para la suscripcion de capital del BCE basado en los datos
relativos al PIB y a la poblacién

e EIl Latvijas Banka se integra en el Eurosistema y desembolsa integramente su capital
suscrito

El Banco Central Europeo (BCE) ha anunciado hoy ajustes de su clave para la suscripcion de
capital y de las contribuciones desembolsadas por los bancos centrales nacionales (BCN).

De conformidad con el articulo 29 del Protocolo sobre los Estatutos del Sistema Europeo de
Bancos Centrales y del Banco Central Europeo, las participaciones de los BCN en la clave de
capital del BCE se obtienen ponderando, con igual peso, los datos relativos a la participacion
de los respectivos Estados miembros en la poblacién y en el producto interior bruto de la Unién
Europea (UE), tal como la Comisién Europea los notifica al BCE. Dichas ponderaciones se
ajustan cada cinco afios 0 cuando un pais se incorpora a la UE. Por tanto, la clave para la
suscripcién de capital del BCE se ha ajustado hoy como resultado de la actualizacion
guinquenal, sobre la base de los datos suministrados por la Comision Europea. A tal efecto, los
BCN se transfieren entre si acciones representativas del capital, hasta la cantidad que sea
necesaria para garantizar que la asignacion de dichas acciones corresponde a la clave
ajustada. La nueva asignacion de las participaciones de los BCN en la clave de capital del BCE
figura en el cuadro adjunto a la presente nota de prensa. El capital suscrito del BCE se
mantiene sin cambios en 10.825.007.069,61 EUR.

Asimismo, Letonia ha adoptado hoy el euro y el Latvijas Banka se ha integrado en el
Eurosistema. De conformidad con el articulo 49 de los Estatutos, por el cual los BCN del
Eurosistema han de desembolsar integramente su parte suscrita del capital del BCE, el Latvijas
Banka ha desembolsado el importe restante de su contribucion al capital del BCE. En cuanto a
los diez BCN que no pertenecen a la zona del euro, se exige el desembolso de un porcentaje
minimo de su capital suscrito, del 3,75% actualmente, como contribucibn a los costes
operativos del BCE.

Las decisiones del BCE adoptadas a este respecto pueden consultarse en su sitio web y se
publicardn préximamente en el Diario Oficial de la Uni6n Europea.



Asignacion del capital del BCE

Nationale Bank van
Belgié/Banque Nationale de
Belgique

Deutsche Bundesbank

Eesti Pank

Banc Ceannais na
hEireann/Central Bank of
Ireland

Bank of Greece

Banco de Espafia

Banque de France

Banca d’ltalia

Central Bank of Cyprus

Latvijas Banka

Banque centrale du
Luxembourg

Bank Centrali ta’ Malta/Central
Bank of Malta

De Nederlandsche Bank

Oesterreichische Nationalbank

Banco de Portugal

Banka Slovenije

Narodna banka Slovenska

Suomen Pankki—Finlands Bank

Subtotal del grupo de BCN
pertenecientes ala zona del

Clave parala

suscripcion de capital

del BCE (%)

Clave parala

del BCE (%)

hasta el 31 de diciembre

de 2013

suscripcion de capital

Parte del capital

suscrito (EUR)

Capital

desembolsado

a partir del 1 de enero

a partir del 1 de enero de de 2014

2014

2,4176

18,7603

0,1780

1,1111

1,9483

8,2533

14,1342

12,4570

0,1333

0,1739

0,0635

3,9663

1,9370

1,7636

0,3270

0,6881

1,2456

69,5581

2,4778

17,9973

0,1928

1,1607

2,0332

8,8409

14,1792

12,3108

0,1513

0,2821

0,2030

0,0648

4,0035

1,9631

1,7434

0,3455

0,7725

1,2564

69,9783

268.222.025,17

1.948.208.997,34

20.870.613,63

125.645.857,06

220.094.043,74

957.028.050,02

1.534.899.402,41

1.332.644.970,33

16.378.235,70

30.537.344,94

21.974.764,35

7.014.604,58

433.379.158,03

212.505.713,78

188.723.173,25

37.400.399,43

83.623.179,61

136.005.388,82

7.575.155.922,19

(EUR)

a partir del 1 de enero

de 2014

268.222.025,17

1.948.208.997,34

20.870.613,63

125.645.857,06

220.094.043,74

957.028.050,02

1.534.899.402,41

1.332.644.970,33

16.378.235,70

30.537.344,94

21.974.764,35

7.014.604,58

433.379.158,03

212.505.713,78

188.723.173,25

37.400.399,43

83.623.179,61

136.005.388,82

7.575.155.922,19




euro

Bbnrapcka HapogHa 6aHka

(Banco Nacional de Bulgaria) 0,8644 0,8590
Ceska narodni banka 1,4539 1,6075
Danmarks Nationalbank 1,4754 1,4873
Hrvatska narodna banka 0,5945 0,6023
Latvijas Banka 0,2742 -
Lietuvos bankas 0,4093 0,4132
Magyar Nemzeti Bank 1,3740 1,3798
Narodowy Bank Polski 4,8581 5,1230
Banca Nationald a Romaniei 2,4449 2,6024
Sveriges riksbank 2,2612 2,2729
Bank of England 14,4320 13,6743
Subtotal del grupo de BCN no

pertenecientes ala zona del 30,4419 30,0217
euro

Total 100,0000 100,0000

92.986.810,73

174.011.988,64

161.000.330,15

65.199.017,58

44.728.929,21

149.363.447,55

554.565.112,18

281.709.983,98

246.041.585,69

1.480.243.941,72

3.249.851.147,43

10.825.007.069,62

3.487.005,40

6.525.449,57

6.037.512,38

2.444.963,16

1.677.334,85

5.601.129,28

20.796.191,71

10.564.124,40

9.226.559,46

55.509.147,81

121.869.418,02

7.697.025.340,21

*Puede haber discrepancias debido al redondeo.

Persona de contacto para consultas de los medios de comunicacion: Niels Binemann, tel.: +49

69 1344 6594.

Banco Central Europeo

Direccion General de Comunicacion y Servicios Linguisticos, Division de Prensa e Informacion

Kaiserstrasse 29, D-60311 Frankfurt am Main
Tel.: +49 69 1344 7455, Fax: +49 69 1344 7404

Internet: http://www.ecb.europa.eu

Se permite la reproduccidn, siempre que se cite la fuente.




	Asignación del capital del BCE

