

1 de enero de 2014

NOTA DE PRENSA

AJUSTES DE LA CLAVE PARA LA SUSCRIPCIÓN DE CAPITAL DEL BCE Y LA CONTRIBUCIÓN DESEMBOLOSADA POR EL LATVIJAS BANKA

- Ajuste quinquenal de la clave para la suscripción de capital del BCE basado en los datos relativos al PIB y a la población
- El Latvijas Banka se integra en el Eurosistema y desembolsa íntegramente su capital suscrito

El Banco Central Europeo (BCE) ha anunciado hoy ajustes de su clave para la suscripción de capital y de las contribuciones desembolsadas por los bancos centrales nacionales (BCN).

De conformidad con el artículo 29 del Protocolo sobre los Estatutos del Sistema Europeo de Bancos Centrales y del Banco Central Europeo, las participaciones de los BCN en la clave de capital del BCE se obtienen ponderando, con igual peso, los datos relativos a la participación de los respectivos Estados miembros en la población y en el producto interior bruto de la Unión Europea (UE), tal como la Comisión Europea los notifica al BCE. Dichas ponderaciones se ajustan cada cinco años o cuando un país se incorpora a la UE. Por tanto, la clave para la suscripción de capital del BCE se ha ajustado hoy como resultado de la actualización quinquenal, sobre la base de los datos suministrados por la Comisión Europea. A tal efecto, los BCN se transfieren entre sí acciones representativas del capital, hasta la cantidad que sea necesaria para garantizar que la asignación de dichas acciones corresponde a la clave ajustada. La nueva asignación de las participaciones de los BCN en la clave de capital del BCE figura en el cuadro adjunto a la presente nota de prensa. El capital suscrito del BCE se mantiene sin cambios en 10.825.007.069,61 EUR.

Asimismo, Letonia ha adoptado hoy el euro y el Latvijas Banka se ha integrado en el Eurosistema. De conformidad con el artículo 49 de los Estatutos, por el cual los BCN del Eurosistema han de desembolsar íntegramente su parte suscrita del capital del BCE, el Latvijas Banka ha desembolsado el importe restante de su contribución al capital del BCE. En cuanto a los diez BCN que no pertenecen a la zona del euro, se exige el desembolso de un porcentaje mínimo de su capital suscrito, del 3,75% actualmente, como contribución a los costes operativos del BCE.

Las decisiones del BCE adoptadas a este respecto pueden consultarse en su sitio web y se publicarán próximamente en el *Diario Oficial de la Unión Europea*.

Asignación del capital del BCE

	Clave para la suscripción de capital del BCE (%) hasta el 31 de diciembre de 2013	Clave para la suscripción de capital del BCE (%) a partir del 1 de enero de 2014	Parte del capital suscrito (EUR) a partir del 1 de enero de 2014	Capital desembolsado (EUR) a partir del 1 de enero de 2014
Nationale Bank van België/Banque Nationale de Belgique	2,4176	2,4778	268.222.025,17	268.222.025,17
Deutsche Bundesbank	18,7603	17,9973	1.948.208.997,34	1.948.208.997,34
Eesti Pank	0,1780	0,1928	20.870.613,63	20.870.613,63
Banc Ceannais na hÉireann/Central Bank of Ireland	1,1111	1,1607	125.645.857,06	125.645.857,06
Bank of Greece	1,9483	2,0332	220.094.043,74	220.094.043,74
Banco de España	8,2533	8,8409	957.028.050,02	957.028.050,02
Banque de France	14,1342	14,1792	1.534.899.402,41	1.534.899.402,41
Banca d'Italia	12,4570	12,3108	1.332.644.970,33	1.332.644.970,33
Central Bank of Cyprus	0,1333	0,1513	16.378.235,70	16.378.235,70
Latvijas Banka	-	0,2821	30.537.344,94	30.537.344,94
Banque centrale du Luxembourg	0,1739	0,2030	21.974.764,35	21.974.764,35
Bank Ċentrali ta' Malta/Central Bank of Malta	0,0635	0,0648	7.014.604,58	7.014.604,58
De Nederlandsche Bank	3,9663	4,0035	433.379.158,03	433.379.158,03
Oesterreichische Nationalbank	1,9370	1,9631	212.505.713,78	212.505.713,78
Banco de Portugal	1,7636	1,7434	188.723.173,25	188.723.173,25
Banka Slovenije	0,3270	0,3455	37.400.399,43	37.400.399,43
Národná banka Slovenska	0,6881	0,7725	83.623.179,61	83.623.179,61
Suomen Pankki–Finlands Bank	1,2456	1,2564	136.005.388,82	136.005.388,82
Subtotal del grupo de BCN pertenecientes a la zona del	69,5581	69,9783	7.575.155.922,19	7.575.155.922,19

euro				
Българска народна банка (Banco Nacional de Bulgaria)	0,8644	0,8590	92.986.810,73	3.487.005,40
Česká národní banka	1,4539	1,6075	174.011.988,64	6.525.449,57
Danmarks Nationalbank	1,4754	1,4873	161.000.330,15	6.037.512,38
Hrvatska narodna banka	0,5945	0,6023	65.199.017,58	2.444.963,16
Latvijas Banka	0,2742	-	-	-
Lietuvos bankas	0,4093	0,4132	44.728.929,21	1.677.334,85
Magyar Nemzeti Bank	1,3740	1,3798	149.363.447,55	5.601.129,28
Narodowy Bank Polski	4,8581	5,1230	554.565.112,18	20.796.191,71
Banca Națională a României	2,4449	2,6024	281.709.983,98	10.564.124,40
Sveriges riksbank	2,2612	2,2729	246.041.585,69	9.226.559,46
Bank of England	14,4320	13,6743	1.480.243.941,72	55.509.147,81
Subtotal del grupo de BCN no pertenecientes a la zona del euro	30,4419	30,0217	3.249.851.147,43	121.869.418,02
Total	100,0000	100,0000	10.825.007.069,62	7.697.025.340,21

*Puede haber discrepancias debido al redondeo.

Persona de contacto para consultas de los medios de comunicación: Niels Büinemann, tel.: +49 69 1344 6594.

Banco Central Europeo

Dirección General de Comunicación y Servicios Lingüísticos, División de Prensa e Información

Kaiserstrasse 29, D-60311 Frankfurt am Main

Tel.: +49 69 1344 7455, Fax: +49 69 1344 7404

Internet: <http://www.ecb.europa.eu>

Se permite la reproducción, siempre que se cite la fuente.